

پښتو شاعري، کښې د هندي سبک نخښې

Tracing Signs Of Sabk-E-Hindi In Pashto Poetry

ډاکټر نور محمد دانش بېټني *

Abstract:

Sabk-E-Hindi had been introduced to pashto literature in classical period commonly known as golden period of Pashto literature. Hameed Baba is considered the pioneer of Sabk-E-Hindi in pashto poetry who introduced weird metaphors into pashto poetry. His style had been followed by the poets such Kamgar Khan Khattak, Ali Khan, Kazim Khan Shed and Baidil etc. Author of this paper strived to trace the signs, characters, style of SABK-E-HINDI, in pashto poetry especially in pashto classical poetry.

د پښتو ادبي تاريخ که مونږ ژوره مطالعه وکړو نو په دې کښې د ادبي پېش رفت او ارتقاء په حواله دوه دورونه داسې دي چې په ټول ادبي تاريخ کښې يې مثال نه پيدا کيږي، په دغو دوو درونو کښې يو زرین دور دی چې د پښتو کلاسيکي دور په حيث يې هم يادولی شو. دويم د شلمې پېړۍ يعني جديد دور دی چې پښتو ادب ته د نظم او نثر په حواله نوي اصناف او نوي رجحانات را داخل شول او دغه سلسله تر دې دمه هم دوام لري. خو مونږ په دغه مقاله کښې په اول دور يعني (زرین دور) بحث کوو، په زرین دور کښې هسې خود خټکو کورنۍ ادبي خدمات او د رحمان بابا ادبي مکتب شاعرانو خدمات په ورومې سر کښې راځي خود دغو دوو ادبي مکتونو سره سره يو بل ادبي مکتب يا سبک هم وجود لري چې د سبک هندي په نوم يې شهرت تر لاسه کړی دی، زموږ بحث په دې مقاله کښې يوازې د سبک هندي تر څنو نازکخياله شاعرانو پورې محدود دی چې دلته يې لنډه شان تجزيه پېش کوو.

هندي سبک د فارسي ادب ډېر مشهور او معروف سبک دی. په دې کښې نادره تشبيحات، استعارې مجاز په داسې فني او ادبي پېرايه کښې وپېرل شي. چې په هغې نازک خيالونه، افکار او د تخيل رنگ په ډېره عجيبه او ښکلي رنگ کښې ښکاره شي. په دې حقله پروفېسر ډاکټر پروېز مهجور خوېشکی وائي:

تازه گوټي او معنی افريني، نازک خيالي او باريک بيني، جدت پسندي او دقت پسندي، نوي نوي تشبيحات استعارې علامتونه او ترکيبونه د الفاظو شان او شوکت او د

* Assistant Professor, Pashto Academy, University of Peshawar

خيال رفعت دَ تخيل طلسميت او دَ وجداني كيفياتو استعجابيت، تجسمي او مثاليه اسلوب، دَ دې سبک امتيازي شاعرانه فني خصوصيات دي" (1)

پښتو ادب کښې په باقاعده توگه دَ هندي سبک ابتداد موشگاف عبدالحميد نه کيږي. اگر که هندي سبک زمونږ خپل ادبي مکتب نۀ دی خو حميد بابا په کښې ډېر په نزاکت سره داسې رنگينۍ او ښکلاگانې ورکړې چې هډو پرې دا گمان کيږي هم نه چې گڼې دا د فارسي نه پښتو ته راغلي دي. بلکې دا ئې په سپېڅلې پښتو په وجه پښتون کړی دی. يعني د پښتون کرۀ ورۀ ئې په کښې په داسې طريقه ورواچول چې داسې ښکاري لکه د پښتو خپل صنف. يعني په نوي جام کښې زاړۀ شراب يا فارسي کالبوت ته ئې د پښتو روح ورواچول، په دې خبره شايد چې د اکثر و نقادانو تر مېنځه اختلاف وي چې د پښتو تر ټوله نازک خياله او باريک بين شاعر څوک دی ولې په دې خبره باندې د پښتو ټول عالمان متفق دي چې پښتو کښې د سبک هندي او نازک خيالي بنياد حميد بابا ايښی دی. په دې حقله خواجه محمد سائل ليکي:

"دی ورومبی شاعر دی چې په پښتو ادب کښې ئې د باريک بينۍ وړ پرانستو او په دې مېدان کښې د زغل د گتې څهره ئې په سر وټرله" (2)

د حميد بابا نه مخکښې پښتو ادبي تاريخ کښې په باقاعده توگه د نازک خيالي او باريک بينۍ نڅښې چرته هم په نظر نۀ راځي، حميد بابا په ورومبي ځل دا خلا ډکه کړه، او په داسې ښکلي انداز يې د دې سبک پيروي وکړه چې په هېڅ توگه ترې انکار ممکن نۀ دی، حميد بابا ته په خپله هم د دې ادراک شوی ؤ ځکه خو وايي چې:

پارسي بانو د هـرت گوتې په غابن کـرې
چې حميد سخن سازي کړه په پښتو کښې" (3)

حميد بابا په اوولسمه صدۍ کښې د سبک هندي په صنف د پښتو قلم په څوکه داسې په بېلابېل رنگ کښې په شعر و ادب کښې په گڼو شتيها تو استعاراتو لاس پورې کړو چې نړۍ ورته گوته په غابن هيران دريان دي. حميد بابا د هندي سبک يو بنيادي توکی نازک خيالي هم په ډېره فني پياوړتيا کښې د خپلۍ شاعرۍ موضوع گرځولې ده حقه خبره هم دا ده چې دغه موضوع سره هغه انصاف هم کړی دی، د حميد بابا په کلام کښې هسې خو د نازکخيالي پرېمانه نمونې موجودې دي خو دلته مونږ د هغه د غزل يو څو شعرونه پېش کوو چې د نازکخيالي اعلي نمونې دي:

خط په مخ د صنم راغی که سپوږمۍ شوه په هاله کښې
دائې غابن په خولۀ کښې زبب که ژاله شوه په لاله کښې

دا زماله غمه شين زړه، په کښې خيال د يار د شونډو
هسي رنگ زېب و زينت که، لکه می په شنه پيالنه کښې
که يار غواړې هومره ژاړه، خو درځي عبدالحميده
دا په دا چې در موندنه شي په درياب نه په ناله کښې" (4)

د حميد بابا شاعري د ښکلو اشعارو او نازکو تشبیهاتو هنداړه ده. او په دې کښې د
موضوع په لحاظ په کښې ښکلي ښکلي عکسونه او انځوران ليدل شي. د هغه شاعري لکه د
هنداري د معاشري او کلوبغی ناسور په گوته کوي. او په ښکلو ښکلو تشبیهاتو ئې سنجوي.

منکران چې سترگې پتې کړي د شرم
د مريمې په باب وائي کم وزيات
پاک د نفس له مقتفی په محبت کښې
يم ولاړ لکه عاصي په عرصات" (5)
لکه سرد پسه په اور غاښونه سپين کا
هسي مالره له غمه خندا راغله" (6)

د سبک هندي ټولو شاعرانو مجازي عشق د خپلې شاعري دپاره يو لارمي جز گڼلی دی،
حميد بابا هم د دغه روايت پالنه کړې ده، د حميد بابا په شاعري کښې د عشق رنگ و بو
زيات ليدل شي او بيا په خصوصي توگه مجازي عشق. له دې وجې د هغه شاعري نه د مجاز
خرگندونه کېږي.

که صورت د عاشق خوار لیده شي خه شو
بادشاهي وي په خرقي کښې د گدا
زلېخې د بادشاهي منصب پرېښود
چې حاصله ئې په عشق شوه ابتدا
دا چې ژاړي عاشقان ظاهراً له غمه
د ښادی ستر پوشي کاندې په دا" (7)

حميد بابا ته يو بل اوليت هم حاصل دی او هغه اوليت په پښتو شاعري کښې د امر د
پرستي باب پرانستل دي او په هغې کښې د برات نومي هلک ډېر په بې باکه انداز کښې د
هغه هجران سوز و گداز کوم ته چې په انگرېزي کښې Still sad music of the Humanity
وئیلی شي ياد کړی دی چې ددې نه مخکښې هيچا هم دې صنف طرف ته توجه نه وه

راگر ڄولي. البته حميد بابا نه پس ددغه سبک شاعرانو په کلام کښې د امرد پرستی. واضحې نځښې په نظر راځي، پروفېسر ډاکټر اقبال نسيم خټک د امرد پرستی. موضوع په پښتو شاعری کښې راگډول يو لعنت گڼي او په دې لړ کښې ليکي:

"د امرد پرستی. په لړ کښې دا خبره هم هېرول نه دي په کار چې شاعرانو به دغه هلکان په ساقی، پی، مخی، زرگر بچه، ترسا بچه، ترک بچه او په پير مغان يادول اگر کښې دا يو داسې روايت دی چې د پښتنو د مزاج سره سمون نه خوري البته نابغه روزگار خوشحال خان خټک په خپل کلام کښې دغه روايت ته وده ور نه کړه او صنف نازک يې د معشوقې په طور په شاعری کښې مخاطب کړو خو شايد چې وروستو د دغه روايت پاسداري و نه کړه او خامخا يې په پښتو شاعری کښې يو نوی لعنت راگډ کړو" (8).

د پروفېسر ډاکټر اقبال نسيم خټک خبره په خپل ځای درسته ده خو دلته دا کتل هم په کار دي چې کوم شاعر په شعوري توگه د يو سبک پېروي کوي نو هغه د خپلې شاعری دپاره د هغه سبک ټول لوازمات او عناصر هم په شعوري توگه را داخلوي. حميد بابا هم لکه چې وړاندې ويلي شوي دي د سبک هندي شاعر دی د هغه د دغه سبک ټول ځانگړي خصوصيات په نظر کښې وو، د دغه سبک د فارسي شاعرانو يې غرقه مطالعه کړې وه، پښتو شاعری کښې چونکې دا يوه نوې تجربه وه نو دا تجربه په وړومبي ځل حميد بابا وکړه، حميد بابا چونکې د دغه سبک ټول فني او فکري خصوصيات په نظر کښې نيولي وو نو ځکه په دومره سخته پيمانه پرې تنقيد کول جواز نه لري.

يا نر حور دی په بنائست يا بڼا پېرک دی
 نه غلط شوم په دا دواړو کښې تېری دی
 که مې څوک بختور بولي نن ئې درنگ دی
 چې دا هسې مې نر حور نيولی څنگ دی
 دا هم وه واره د مينې محتاجي ده
 چې هلک ته سپينه ږيره بابا وایم (9)
 دا چې ستايي نر حوران د جنت خلق
 له هغونه يوزما په يقين ته ئې (10)
 نن گواهي د جنت درستته په حميد شوه
 چې ئې ناست په څنگ کښې تا رنگه نر حور دی (11)

دا افسوس کـري خط و خـال د نوخطـانو
چي اشـنا شو د حميد پـه هـند برات(12)

لنډه دا چې حميد بابا دې فن ته يوه نوې بڼه کلا، خلا او دوام ورکړو. او خپل ځان ئې ددې صنف ځانگړی شخصيت او گرځولو. د حميد بابا نه پس د دغه سبک نمائنده شاعرانو کښې کاظم خان شيدا، کامگار خټک، علي خان، بېدل وغېره شامل دي، چې په دغه مقاله کښې پرې مونږ بحث کوو.

حميد بابا سره اوږه په اوږه يو بل شخصيت کامگار خټک را روان دی، کامگار خټک هم لکه د حميد بابا په شان خپله بڼکلي او سپېڅلي ژبه د فارسي وانو شاعرانو په ډول نادره او نايابه تشبيه. گانو او استعاراتو مرکز او محور او گرځوله. او په دې کښې ئې د فن سره نوی جدت او ندرت پيدا کړو او د پښتو پنگه ئې د ادب زار په مېدان کښې بڼپرازه کړه. کامگار خټک پښتو ژبې له لکه د خوشه چين د فارسي نه بڼکلي او رنگين تشبيهات راوړل او د پښتو ناوې ئې لکه د مشاطې سينگار کړه. خو د دغه خوشه چيني سره سره يې خپل ځانگړی رنگ او اسلوب هم برقرار وساتلو.

کامگار خټک يو کلاسيک شاعر دی او لکه د حميد بابا ئې په دې رنگ رنگ رڼاگانو باندې پښتو ژبه منوره کړه. د هغه اسلوب هم لکه د حميد بابا په شان دی او دواړو په يو صنف کښې بڼه طبع آزمائي وکړه.

کامگار څيري پېراهن کړ لکه صبح په تن باندي
د وحدت افتاب طلوع کا اوس هنگام د صبحدم شه(13)

هغه هم د ژوند د تريخو کشالو بڼکار شوی دی او لکه د ناکام عاشق، عاشق نامراد، ئې خپل احساسات، جذبات او عواطف د قلم په څوکه کاغذ ته داسې سپارلي دي. او په دې کښې د معنی افريني خپل کمال ته رسولې ده.

د وصال امېد لـه بـنـکـليـو نـا پـوهـي دـه
الفـت کـلـه لـه سـر پـر پـر يـزاد کـا(14)

پـه د پـر شـوق د سـتاد زلفـو و زـنـخـير تـه
کـلـه غـاړه اوږدومـه کـلـه مـلا(15)

کـه بـوسـه پـه يـار د سـر مـومـي کامـگار ه!
مـلـغـره گـرانـه نـه دـه پـه کـودري(16)

ستا د حسن بادشاه ملڪ د کابل واخست
اوس په هند کښې اخلې کشمير ورو ورو (17)

له دې نه علاوه کامگار خټک صاحب پښتو ادب د هندي سبک په ډېرو نکتو افرينو هم
سنجولې او رنگين کړې دي.

د بڼو غشي په زړه کښې زما بند کړه
د مراد نخل په بڼه مکاني پوند شوه
په جبين باندي دې نقش د چين وشي
مشک د چين چې ستا د زلفو سره سم کړم
د غم، غم دې هغه کاندي چې خوشحال وي
زه مدام غمجن به ولي د غم، غم کړم (18)
ستا د جمال عکس چې ئې وليد په پيال کښې
کاندي صراحي ورته زمان سجدو په هر زمان
دروغژن به شم که واييم زما جان ئې
چې تر جانه په سل ځله په ما گران ئې (19)

لنډه دا چې د کامگار خټک صېب شاعري د نازک خيالي هنداره ده چې د هنري سبک يو
بنکلی مخ دی. چې هغه ئې په رنگ رنگ خالونو مزین کړې دي. ددې نه پس چې د کوم
شخصیت نوم په هندي سبک کښې له ټولو نه ممتاز او ځانگړي شخصیت څښتن دی. هغه دی
کاظم خان شېدا کوم چې هندي سبک ترجماني کړې ده او په خپله شعري پنگه کښې ئې رنگ
رنگ جادو بياني کړې ده. چې اکثر خلق پرې نه پوهېږي. ځکه چې دا ډېره پوهه غواړي. دوپمه
دا چې په دې د پښتو په برعکس فارسي او هندي زياته استعمال شوې ده. بله دا چې هغه د
هندوستان په ماحول کښې په هندي حسن و جمال کښې نوې نوې بنکلاگانې وليدې. او زياتره
کلام ئې د هجر و غم په غم کښې وويلو. ځکه چې دی په وړوکتوب کښې له ځنې ناسازگار
حالاتو له کبله هندوستان کښې تېر کړی ؤ او هم هغه ځای ئې تر مرگه مسکن وگرځولو.

چې خاطر مې شي مسکن ددې سبزانو
راته وگوره يونوی هندوستان ييم (20)

تورې سترگې دې شوې ترې په خدا کښې
که هندوې د هند لامبي په گنگا کښې (21)

کاظم خان شېدا چې د کوم عالي مقام څښتن دی هغه دوي ته ملاؤ نه شو. اگر چې هغه ته په ژوند کېنې دې خبرې احساس شوی وو. ځکه خپل مقام او مرتبه په شاعرانه تعلي کېنې څه دا رنگ وړاندې کوي.

په دا وخت کېنې که شېدا دواړه مومند وی
ثناخوان به وو هر دم ستا د وئیلو (22)

شېدا خم کړم د خاطر لبرېز په وینو
زه چې بند لکه غنچه رنگین مضمون کړم (23)

غواصي غواړي شېدا د اشعار بحر
ملغلرې ئې ليدی شي بې نظيرې

هغه د خپل شعر و شاعرۍ بنسټ او د هغې آرائش او زبائش متعلق څه دا رنگ گویا دی.

مضمون د شعر لکه پېکروي
رنگین الفاظ ئې رخت و زېوروي
ورته ضوره روړ دي دا دواړه څیـزه
پېکر که هر څو دلربا ترووي (24)

د هندي سبک د شاعرانو په شان خپله شاعرانه تعلي څه دا رنگ کوي.

د شاني په دود پېدا کړه رسا فکر
باريکي لري زما د اشعار زلفي (25)

رنگیني ئې د اشعار تر حنا زېب که
د شېدا دیوان په لاس واخلي خوبانو (26)

شېدا واستوه رنگین اشعار له هنده
ستاله رائي سره اشناد سرائي ياران دي (27)

هم دا رنگ د هغه په شاعرۍ کېنې ي مشکل پسندې ده.

زنگ که هر کله شېدا د تېغ جوهر خوري
د مگس په بال به څه رنگ استفراغ کا (28)

د هر چا چي منور د بخت کوکب وي
انجذاب د کهکشان په کهربا کهه (29)

کاظم خان شیدا د پښتو تر ټولو باریک بین او مشکل پسند شاعر دی، د هغه چي څومره تخیل لوړ دی نو په هغې د پوهېدو هم د یو رسا ذهن ضرورت دی، د کاظم خان شیدا دیوان تر دې دمه پورې چا په صحیح معنو کښې توضیح او تشریح نه ده کړې کوم چي د ده حق دی، د کاظم خان شیدا په فکر او فن چي کوم علمي کار شوی دی، هغه زیاتره د شلمې پېړۍ سره تعلق لري، خصوصاً د ډاکټر انوار الحق، همېش خلیل، حبیب الله رفیع، ډاکټر اقبال نسیم خټک، ډاکټر نسیم اڅکزي او ډاکټر حنیف خلیل کار یقیناً د سائینې وړ دی خو بیا هم مونږ دا وئیلی شو چي د کاظم خان شیدا په حقله د مزید تحقیق او څېړنې ډېر زیات گنجائشونه موجود دي.

د کاظم خان نه پس علي خان د پښتو ژبې هغه شاعر دی کوم ته چي شاعر رومانس وئیلی شي. او حمید بابا په پل ئې خپل پل اېښودی دی او خپل مقام ئې پخپله ځان له په گوته کړی دی. او هندي سبک فن ئې کمال حد تک رسولی دی. عن تر دې چي اوس هېڅوک هم د هغوی تتبع نه شي کولی.

اننگي ئې په بوسه سره زخمي شو
د اومو پيو پيو پيو روی دی که نه
ځکه نه کوم زبیرگي د عشق له سوزه
چي رقیب مې په وائي وائي باندي واه واه کا
چي سري شوندي سبز خال دي راپه زړه کړم
سر تر پایه سره لمبه شم شنه ډډوزه (30)

خو بروبي څه په نسب په جامه نه ده
گوندي واغوستي بدرنگو سندسي
د هر مخ په خپله زينت قدر و قيمت وي
څوک د نيا په قيمت نه ستائي نمسي (31)

که خزان ئې د خط گل کړو د مخ مړاوي
هم بلبل ئې د گلزار يم لکه وم (32)

لنډه دا چي علي خان هم د خپل کلي نه لرې د هجر و غم سندرې لکه د طوطي وئيلي دي او د پښتو ادب زار کښې ئې نوي گلونه او ميوي نال کړي دي. چي په خوشبوئي يې پښتو ادب معطر دی. د هندي سبک په شاعرانو کښې يو ډېر اهم شاعر بېدل هم شامل دی، د پښتو ادبي تاريخ د بېدل په حقله بېخي خاموشه و، هيچا هم د بېدل ذکر نه و کړی، ښاغلي همېش خليل صاحب د بېدل ديوان په ورومبي ځل انکشاف وکړو او د سبک هندي په شاعرانو کښې يې د يو نوي نازک خياله شاعر اضافه وکړه، د بېدل په شاعرۍ کښې د سبک هندي ټول خصوصيات موجود دي، دلته مونږ په ټولو خصوصياتو خو بحث نه شو کولی البته دې لږ کښې د همېش خليل يوه حواله پېش کوو او ورپسې د بېدل د کلام نمونې پېش کولو نه پس پرې خپله مجموعه رائي ورکولو هڅه کوو. همېش خليل د بېدل د شاعرۍ په حقله ليکي:

"بېدل د حميد بابا د مکتبه فکر شاعر دی او شاعري يې نه صرف د حميد بابا په فکر رنگينه ده بلکې دا رنگ د بېدل په شاعرۍ ډېر شوخ هم دی... رنگيني او نازک خيالي د بېدل د شاعرۍ لوی صفت دی" (33).

د دغه نازک خياله شاعر د ديوان نه يو څو نمونې پېش کوم:

"نن له کومې بيا بېدله دلدار راغی
په گلگون جامو نغښتې گلزار راغی
که هزار توري توبرې پرې اووري څه شو
په شنه زغره د خط پت شهبوار راغی" (34)

د بېدل په شاعرۍ کښې نورې هم ډېرې نمونې شته چې د سبک هندي د يو نمائنده شاعر په حيث يې پېش کولی شي. خو د طوالت له ويرې په دې به نور بحث بيا کوو. د بېدل د شاعرۍ د مطالعې نه پس مونږ په دې نتيجه رسېدلي يو چې د بېدل شاعري ساده، روانه او عام فهمه ده، گرانه موضوع په اسانه ټکو کښې پېش کولو باندې قدرت لري او دا هم د يو قادر الکلام شاعر تر ټولو لويه خوبي ده.

د بېدل نه علاوه د پښتو يو بل شاعر چې د نازک خياله په حواله يې مونږ يادولی شو هغه مير عبدالله دی، د مير عبدالله په حقله د پښتو ادب اکثر لوستونکي شايد چې د هغه نوم نه ناواقف وي ولې د دې مقالې په توسط سره بايد دومره ووايم چې ښاغلي همېش خليل په خپل کتاب ورکه خزانه دويم ټوک کښې د مير عبدالله د ژوند او شاعرۍ په حقله خپل تحقيق کړی دی چونکې مير عبدالله هم د سبک هندي د شاعرانو په قطار کښې شامل شاعر دی نو ځکه د هغه د کلام يوه نمونه هم دلته پېش کوم:

"عاشق ڄڪه ستا شين خال ته نسكور ڀروت وي
 د دونهي ڀه غاره تل وي ملنگار ٿيٽا" (35)
 "ستا ڇڀري مڀ سپين مخ لڪه شين ين ڪه
 ڄڪه سم مڀ شول له سترگو نه رودونه" (36)
 "چڀي نظري مڀ ستا ڀه مخ دي لڳڀدلي
 د تصوير ڀه شان ولاڙ به وي حيران چڀ" (37)
 سره لمبه مڀي د سيني له مڀنڄه ڇيڙي
 بيا گوي وي لڪه خط ڀه ڇيل بيان چڀ" (38)

مونڙ د سبڪ هندي ڀه حواله د پڀنتو شاعري، جاج واخستو او ڀه دي نتيجه ورسڀدو چڀ
 حميد بابا ڀه پڀنتو ڪڀي د ڪوم سبڪ بنياد ايڀني دي، د دغه سبڪ پڀروي نورو شاعرانو هم
 وڪڙه، دغو شاعران پڀنتو شاعري، د نوو افڪارو او فني باريڪيو سره اشنا ڪڙه، د سبڪ هندي
 ڀه شاعرانو ڊڙه ڇه ليڪلي ڪڀدي شي خو ڀه دغه مقاله ڪڀي مونڙ دغه بحث دومره ڪافي گڻو.

حوالي

- (1) خویشکي، پروېزمه جور، ډاکټر، هندي سبک او کاظم خان شیدا، مشموله میاشتنی پښتو، پښتو اکېډیمي پېښور پوهنتون جلد، ۲۱، شماره ۷، ۸، ۹، جولای، اگست، ستمبر، ۱۹۸۹ء، مخ ۲۲-
- (2) سائل، محمد، خواجه، عبدالحمید بابا، عظیم پبلشنگ هاوس خیبر بازار پېښور، ۱۹۸۵ء، مخ ۱۰۴-
- (3) حمید بابا، در او مرجان، مقدمه او تصحیح، ډاکټر سید انوار الحق، یونیورسټي بک اېجنسي پېښور، د چاپ کال نه لري، مخ ۱۳۱
- (4) همدغه اثر-
- (5) همدغه اثر، مخ ۱۹-
- (6) همدغه اثر، مخ ۲۹
- (7) همدغه اثر، مخ ۳، ۴-
- (8) همدغه اثر، مخ ۴، ۵-
- (9) همدغه اثر، مخ ۹-
- (10) همدغه اثر، مخ ۲۷-
- (11) همدغه اثر، مخ ۱۳۴-
- (12) همدغه اثر، مخ ۱۱۲-
- (13) همدغه اثر، مخ ۱۹-
- (14) همدغه اثر، مخ ۷۰-
- (15) همدغه اثر، مخ ۲۱-
- (16) همدغه اثر، مخ ۱۳۱-
- (17) خټک. کامگار خان، دیوان کامگار خان خټک، مقدمه سید تسنیم الحق کاکا خېل، سید محمد تقویم الحق کاکا خېل، پښتو اکېډیمي پېښور یونیورسټي، ۱۹۹۵ء، مخ ۲۰۰-
- (18) همدغه اثر، مخ ۹۱-
- (19) همدغه اثر، مخ ۱۱۱-
- (20) همدغه اثر، مخ ۹۰-
- (21) همدغه اثر، ۱۸۵-

- (22) همدغه اثر، مخ ۱۲۸ -
- (23) همدغه اثر، مخ ۲۳۹ -
- (24) شيدا، کاظم خان، ديوان کاظم خان شيدا، ترتيب او تدوين، همپش خليل، ادره اشاعت سرحد، پېنښور، کال ۱۹۲۵ء، مخ ۴۸ -
- (25) همدغه اثر، مخ ۱۴۳ -
- (26) همدغه اثر، مخ ۵۲ -
- (27) همدغه اثر، مخ ۴۹ -
- (28) همدغه اثر، مخ ۱۸۵ -
- (29) همدغه اثر، مخ ۱۳۲ -
- (30) همدغه اثر، مخ ۵۴ -
- (31) همدغه اثر، مخ ۹۹ -
- (32) همدغه اثر، مخ ۲۳ -
- 1 همدغه اثر، مخ ۲۳ -
- (33) علي خان، ديوان علي خان، مقدمه، سيد محمد تقويم الحق کاکا خېل، پښتو اکېډيمی پېنښور يونيورسټي، ۱۹۵۱ء، مخ ۷۳ -
- (4) خليل، همپش، ديوان بېدل، شاهين برقي پريس پېنښور، 1957ء، مخ 206.
- (35) خليل، همپش، ورکه خزانه دويم ټوک، دار التصنيف پېنښور، 1960ء، مخ 110.
- (36) ايضاً، 110.
- (37) همدغه اثر، مخ 115.
- (38) همدغه اثر، مخ 116.